
COPIA
Codice ente: 10839
 
DELIBERAZIONE N. 174 DEL 06/09/2017 
PROT. N. 21229

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  ATTO  D’INDIRIZZO  AL  RESPONSABILE  DELL’AREA  TECNICA  ING. 
TROMBANI GIOVANNI PER PARTECIPAZIONE AL BANDO REGIONALE 
PER  L’ASSEGNAZIONE  DI  CONTRIBUTI  PER  LA  REALIZZAZIONE  DI 
CENTRI DEL RIUTILIZZO. 

L’anno  duemiladiciassette  addì  sei  del  mese  di  settembre  alle  ore  18:00  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore SI
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 6 - Totale Assenti: 0 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che:
- L’Amministrazione Comunale nella gestione dei rifiuti sul territorio ha tra i suoi obiettivi la riduzione 
della loro formazione e possibilmente, laddove possibile nella loro conversione, in beni da riutilizzarsi; 
- La  Regione  Lombardia  con  decreto  n.  8014  del  04/07/2017  ha  approvato  il  nuovo  bando  per 
l’assegnazione di  contributi  per la  realizzazione di  “centri  del  Riutilizzo”  in  attuazione del  P.R.G.R. 
approvato con D.G.R. n 1.990 del 20/06/2014, rivolto a Comuni (anche in forma associata), consorzi di 
Comuni istituiti ai sensi del D.L.vo 267/2000, Unioni di comuni;
- Il Comune di Curtatone a seguito di sottoscrizione del  Contratto con la  R.T.I. APRICA S.P.A. A2A 
S.P.A. avente rep. n°8758 del 02/05/2017, per il: “SERVIZIO DI RACCOLTA, TRASPORTO, AVVIO A 
TRATTAMENTO DI RIFIUTI URBANI ED ASSIMILATI ED APPLICAZIONE E RISCOSSIONE DELLA 
TARI 01 GENNAIO 2017 – 31 DICEMBRE 2023 - CUP: J29D16000330004 - C.I.G. 7026050FDD”, 
trova nell’offerta migliorativa dell’allegato J la previsione per il Ns. Ente dell’inserimento di un Centro del 
Riutilizzo comunale;
- Allo  stato attuale,  ed a seguito della  cessazione da parte del  precedente gestore del  Servizio di 
gestione dei rifiuti sul territorio comunale ed in particolare nel Centro di Raccolta, non si posseggono 
statistiche od elenchi esaustivi che permettano di svolgere una quantificazione e qualificazione esatta 
dei possibili beni ricavabili. Pertanto non disponendo di una esperienza specifica si vuole avviare un 
esperimento, limitato ad un anno di tempo, da definire tramite il coinvolgimento di un’associazione che 
posa gestire  tale  realtà,  con apposito  atto  di  convenzione  successivo  al  presente  atto  al  fine  per 
ottenere un riscontro sull’effettiva importanza della presenza di una struttura ed organizzazione di un 
Centro del Riutilizzo; 
Considerato che:
- L’Amministrazione Comunale si è dimostrata sensibile e partecipe ad iniziative rivolte alla sostenibilità 
ambientale, in particolare quelle che hanno una forte ricaduta sul territorio, a maggior ragione quelle 
che coinvolgono realtà associazionistiche locali; 
- L’opportunità  offerta  dal  suddetto  bando  permetterebbe  di  concretizzare  una  sinergia  tra  l’Ente 
comunale, la sunnominata ditta che gestisce i rifiuti sul territorio comunale, e realtà associazionistiche 
in  grado  di  espletare  un  ruolo  in  tal  senso,  con  il  fine  sottrarre  prodotti,  altrimenti  destinati  allo 
smaltimento  come  rifiuti,  creando  l’occasione  per  il  riutilizzo  di  tali  beni  a  favore  di  categorie 
svantaggiate;
Ritenuto di:
- Dare incarico al Responsabile dell’Area Tecnica Settore LL.PP. Manutentivo, Ecologia ed Ambiente e 
Patrimonio del Comune di Curtatone ing. Giovanni Trombani al fine di partecipare al bando regionale 
summenzionato predisponendo tutta la documentazione necessaria entro la scadenza dei termini del 
22 settembre 2017; 
Visti: 
a) Lo statuto Comunale; 
b) L’art. 134 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA
 

1. Di dare mandato al Responsabile dell’Area Tecnica Settore LL.PP. Manutentivo, Ecologia ed 
Ambiente e Patrimonio del Comune di Curtatone di predisporre tutti gli atti al fine di partecipare, 
per le motivazioni suesposte in premessa, al bando regionale per l’assegnazione di contributi 
per la realizzazione di “centri del Riutilizzo” in attuazione del P.R.G.R. approvato con D.G.R. n 
1.990 del 20/06/2014, rivolto a Comuni (anche in forma associata), consorzi di Comuni istituiti ai 
sensi del D.Lgs. 267/2000, Unioni di comuni; 

2. D’incaricare dell’espletamento di tutti gli atti conseguenti e necessari il Responsabile dell’Area 
Tecnica Settore LL.PP. Manutentivo, Ecologia, Ambiente e Patrimonio; 

3. Data l’urgenza,  di  dichiarare  con separata ed unanime votazione,  ai  sensi  dell’articolo  134, 
comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.   



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/09/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/09/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.

<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/09/2017 al 23/09/2017 senza reclami.
 

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


